DIÁRIO OFICIAL Nº 33371  5Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 64 da Lei Estadual nº. 5.251/85,
art. 9º da Lei Estadual nº. 8.230/2015, e art. 3º, inciso III, do
Decreto Estadual nº. 1.337/2015;
Considerando os termos do Ofício nº. 030/2017-CONJUR/02, de
21 de março de 2017, da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº.
2017/120272;
Considerando o Parecer nº. 144/2017 da Procuradoria-Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Promover, por ato de bravura, a contar de 24 de julho
de 2009, à graduação de 3º SARGENTO PM, o CB PM RG 32304
DERECK ANDERSON MARTINS RODRIGUES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 24 de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, a contar de 25 de abril de 2017, as férias
regulamentares concedidas a CARMEN LÚCIA DANTAS DO
CARMO, Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, por
intermédio do Decreto datado de 29 de março de 2017, publicado
no D.O.E. nº. 33.345, de 31 de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 4 de abril
de 2017, as férias concedidas mediante Decreto datado de 21 de
março de 2017, publicado no D.O.E. nº. 33.338, de 22 de março
de 2016, a ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET,
a se ausentar de suas funções, no período de 30 de maio a 28
de junho de 2017, em gozo de férias regulamentares relativas
ao período aquisitivo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2016, devendo responder pelo expediente do Órgão, no referido
período, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ,
Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XX, in fi ne, da
Constituição Estadual, e
Considerando o Pedido de Revisão protocolado e o que se apurou
no Processo nº. 2016/496207;
Considerando o trânsito em julgado da sentença judicial nos
autos do Processo nº. 0000642-42.2010.8.14.0200;
Considerando o Parecer nº. 135/2017 da Procuradoria-Geral do
Estado,

R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar na Polícia Militar do Estado do Pará, no cargo
de CABO PM, CLEDIENE FERREIRA DIAS e RUBENS RODRIGUES
MOREIRA, excluídos a bem da disciplina das fi leiras da Polícia
Militar do Estado do Pará, através do Conselho de Disciplina,
instaurado pela Portaria nº. 002/2011-CD/CorCME.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 176623

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 389/2017-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2017*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/192554,
R E S O L V E:
nomear ADELE DO SOCORRO SERRÃO PINHEIRO para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Capacitação e Valorização
do Servidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Educação, a contar de 1º de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº.
33.333, de 15 de março de 2017.

PORTARIA Nº 659/2017-CCG DE 10 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item I da Portaria nº. 602/2017-CCG, de 3
de maio de 2017, publicada no DOE nº. 33.366, de 4 de maio de
2017, que exonerou SANDRA SUELI BANDEIRA DIAS do cargo
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 660/2017-CCG DE 10 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1236/2017 - GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GUSTAVO TAVARES MONTEIRO do cargo
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão de
Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Administração, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 661/2017-CCG DE 10 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1236/2017 - GS,
R E S O L V E:
I- exonerar, a pedido, FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA do
cargo em comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica,
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de
Administração, a contar de 1º de maio de 2017.

II- nomear GUSTAVO TAVARES MONTEIRO para exercer o
cargo em comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica,
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de
Administração, a contar de 1º de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 662/2017-CCG DE 10 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/196025,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar
para São Paulo-SP, no período de 30 de maio a 2 de junho de
2017, com o objetivo de participar, nos dias 30 e 31 de maio, da
APEX/Governo Federal - Fórum de Investimentos de 2017 e, nos
dias 1º e 2 de junho do corrente, de reuniões sobre a ferrovia
paraense com a empresa Votorantim Metais sobre o Projeto
Alumina Rondon e na FIESP, devendo responder pelo expediente
do Órgão, na ausência do titular, EDUARDO ARAUJO DE SOUZA
LEÃO, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 176622
.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 111/2017 – CMG, 10 DE MAIO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212
de 28 de abril de 1999RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MARCUS
VINICIUS DE CASTRO ALVES– MAJ QOPM, Matrícula Funcional
nº 5808103/1, portador do CPF nº 483.251.712-00II – O valor
do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil reais), com
pronto pagamentoIII – A despesa a que se refere o item anterior
correrá por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte
classifi caçãoFuncional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicaçãoDÊ-SE
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEBelém/PA,
10 de maio de 2017CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL
QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 176438
.

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DE EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICADO NO DOE  Nº 33.370, DE 10/05/2017NÚMERO
DE PUBLICAÇÃO: 175517
ONDE SE LÊ: Contrato 010/2017 – GVG
Modalidade: Edital de Pregão Presencial SRP nº 08/2016 - SEAD
LEIA-SE: Contrato 010/2017 – GVG
Modalidade: Ata de registro de preço nº 05/2016, pregão SRP
08/2016